Guill. oc.
kan in. iiii
q. iiii. et iiii
tract. de la
cramēto c.
xpix.

Misse

et sanguinis Christi: quia his accidentibus et qualitatibus sensibilibus de non
 uno non alteratur: nec haber in se talis forma: sed qualis in iudicio appare
 bit: nec recipit qualitates contrarias panis et vini et diversarum hostiarum
 consecratarum: cu sit impassibilis. Nec possunt hec accidentia esse in substâ
 tia circumstantia aeris: ut quidam dixerunt: tum quia interiores partes spe
 cierum non tanguntur ab aere: et per sequentes non inherent: tum quia aer est lo
 cus illorum accidentium: ergo non potest esse subiectum eorum: quia locus di
 usus est a locato situatiter. uñ. physicoꝝ. Subiectum autem et accidentes sunt
 simul in eodem loco. Idem enim est locus lacris et albedinis atque dulcediv
 nis eius: non autem sic ibi quia aliud est locus aeris: aliud specierum. Nam
 aer continet species: non aut seipsum: tum quia aer propter sui raritatem non
 potest esse subiectum coloris/saporis/asperitatis et duricie ac ceterorum
 accidentium: que apparent in sacramento: ergo. **In autem sint sine sub
 icto accidentalia sunt opiniones.** Quidam enim dicunt solam quantitatem
 posse esse sine subiecto: qualitates vero materialis posse quidam esse sine
 subiecto substanciali per diuinam potentiam: non autem sine subiecto accidentia
 sed necessario inherere quantum rati tanquam subiecto primo sine quo coher
 erari non possum: sed hoc communiter non tenet: quia magis dependet quantum
 ritas a substanciali quam qualitas a quantitate: poneando quantitatem subiectum
 medium inter substanciali et qualitatem: cum in genere cause subiectum sub
 stancialia sit causa prima: que prior et vehementior habet influentiâ suâ
 per causatum quam causa secunda et posterior qualis et quantitas. Si ergo quanti
 tas cohererari potest sine substancialia: a fortiori non potest cohererari qualitas si
 ne quantitate. Item qualitas est perfectior quantitate cum perfectioribus co
 venient: et per sequentes minus repugnat ei esse per se quam quantitate. Nec ob
 stant motiva eorum que soluit Tho. de argenti. et alij qui tenent quod omne
 absolutum potest produci et cohererari virtute divina sine subiecto et sub
 stanciali quam accidentalium: cum hoc nullum implicet contradictionem. Et quia
 omne absolutum a quolibet alio absoluto realiter est se et quilibet sui est
 distinctum: et per sequentes potest ab eo separari et separari cohererari. **Hoc** di
 quid de accidentibus respectivis. **Rude** quod binomii respectus non dicunt
 quid distinctum ab absolutis est rem: sed solum est denominatione: tu quoque
 adueniunt rebus absque villa sui mutatione: tum quia non est ponenda
 pluralitas sine necessitate. Qui vero ponunt binomii res parvas respectivas
 habent consequenter dicere quod non possint esse sine fundamentis et termi
 nis. Cuius ratio est: quia respectus est natura quedam: cuius essentia est
 habitudo inter duo extrema: et virtus et extremitas est de ratione essentiali re
 spectus. Ideo uno eorum ablato siue fundamento siue termino: destruit
 eius natura. Non enim quia respectus est accidentes: ideo fundatum et
 terminum requirit: sed quia respectus est respectus: deo requirit cuius sit:
 et ad quid sit: etiam in diuinis: ubi non est accidentes: propter quod licet deus sup
 plere posset causalitate fundamenti et termini: ut si respectus esset a solo
 deo causaliter effectivus: non posset esse respectus sine illis: quod eius natu
 ra dependet ab illis: non sic quecumque res absoluta dependet a rebus ex

Tho. de ar
gen. di. xij.
qrti. q. i.
ar. j. et sco.
ibidem. q. xij.
Gilbertok.
q. viij. qrti.

Expositio

trinsecis. **E**t sic sequit^{ur} q̄ deus nō possit vnā rem sine alia p̄ducere q̄d vi-
det esse inconveniens. Item sequitur q̄ possit respectum conservare absq; in-
hessione: sed non absq; extremis: qd iterū videt absurdū: ideo bimōre
spectus non vident^{ur} esse ponēdi. **P**atet ergo q̄ omne accidens p̄t esse
sine subiecto virtute diuina. **B**ed quid de facto: an sc̄z oīa accidentia
in sacramēto sint sine subiecto: vel an vnū inhereat alteri. **R**espondeſ
fm̄ diuersas opiniones de quātitate diuersimode. **N**ā dicentes quan-
tatem nō distingui a re quāta: sed quālibet rem extēsam per suas partes
et non per accidens superadditū: sequēter habet dicere omnia accidentia
ibi simpliciter esse sine subiecto: qz nō est ibi quantitas aliqua distincta
a qualitatib^{us}: et cum qualitas non sit in qualitate: manifestum est nul-
lam qualitatē esse in quātitate: sed simpliciter sine subiecto. **Q**ui dō te-
nent: q̄ quātitas sit accidens absolutū: possent adhuc dupliciter dice-
re. **U**no modo q̄ sola quātitas sit simpliciter sine subiecto: cerere quali-
tates sint in quātitate tanq; in subiecto proximo/sue immediate. **A**lio
modo vt sicut quātitas est sine subiecto: ita et cetera accidentia: ita yrom-
nia sint in materia sue substātia tanq; in subiecto: et nō in quātitate. Et
tendunt tamē ad extēsionē subiecti: qd primo extēndit per quantitatē
sibi inherētē: cetera vero accidentia per eandē quantitatē sibi in codē
subiecto coexistēt: et sic non oportet ad salvandū accidentiū extē-
sionē q̄ inherētāt quantitatē: sed qd coexistat eis quantitas per quā ha-
bent partē extra partē in eodē subiecto. **C**irca pdicamentū qualitatis
queri potest primo an omnia accidentia panis et vini post consecrationē
maneant. **E**t respondeſ q̄ sic: ita vt nullū mutet virtute conversionis.
Nam licet illa accidentia possint remitti/ratificari/congelari/
et c̄. tamē hoc nō est virtute conversionis: cum in hac sola mutet substā-
tia: sed aliunde: vt de actione et passione patebit. **S**ed: vtrū oīs qua-
litates corporis xp̄i in celo inherētāt sibi in sacramēto. **E**t respondet^{ur} q̄
sic: quia ille modus existēti qualitatib^{us} nō repugnat amplius q̄ sub-
stantie. **I**tem xp̄s resurgens ex mortuis iam nō morit^{ur}: **R**oma. vi. Mo-
rētetur aut̄ illi perfectioni qualitatib^{us} q̄ deponeret in sacramēto: et hoc
frustra sine utilitate: et sic non est simile de figura et quātitate corporis xp̄i
fm̄ aliquoꝝ opinionē vt patuit: quia illa fm̄ eos repugnat modo entē-
di in sacramēto: qui multū utilia est et magnū fidei fructū p̄stat: dū eius
nullā habemus experientiā: sed simpliciter credim^{us} intellectū nostrū in
obsequiū xp̄i captiuātēs. **S**ed di. qualitates ille panis et vini sunt con-
trarie qualitatib^{us} corporis xp̄i: ergo nō possunt esse simul in sacramento.
Respōdeſ: ille qualitates non sunt simul in eodē subiecto: sed sunt so-
lū simul in eodē loco qd eis nō repugnat. **N**ec obstat qd obiectū in
fideles cōtra fidē de accidentib^{us} sine subiecto. **N**ā q̄ arguunt primo aci-
dens diffiniri per subiectum. **V**erum est non in actu: led in aptitudine.
Hoc em̄ est accidens qd aptū natū est inherere: licet actu non inhereat
et sic diffinitū et diffinitio sunt conuertibilia. **A**et similiter dicendū quan-
do arguunt: sicut substātia habet se ad esse per se: ita accidens ad esse

Misse

In alio: qz verū est s̄t esse per se t̄ esse in alio aptitudinē t̄ nō actū: vñ male subinserūt dicentes: sed impossibile est esse substātiā t̄ nō esse per se: ergo t̄c. quia hoc esse fallsum pat̄z: quia non cōuenit materie nec forme substātiālī: qz tamē sunt substātie vere ēm phūm in p̄dicamentis: Non conturbet vos substātiārū par̄ es. Q, autem dieūt si deus posset substātiā facere sine accidēte: posset t̄ facere boiem sine quātitate/co-lore/figura: t̄ ita sine carne: ossibus t̄ organis qd̄ videtur impossibile. Respondeſ q̄ possit q̄ ad figurā: quantitatē t̄ cetera accidēteria: sed quo ad organa carnē t̄ ossa si illa distingunt̄ per formas substātiāles diffe-rentiarū rōnis: sic homo sine illis esse non potest. Non em̄ est homo sine forma sensitua/vegetatiua/intellectiuā t̄c. siue sit vna siue plures. H̄i aut̄ t̄m̄ distingunt̄ per dispositiones accidēteriales conceditur: cum hoc nullam implicat contradictionē. Inde potest cōseruare hominē sine manib⁹ t̄ pedibus: immo sine capite qd̄ est principale membrū: vt pa-ter de sancto Albano t̄ Dyo. qui decollati portauerūt capita sua ad lo-ca sepulture per longa spatia. It sic ad aliquot tēpus vixerunt sine ca-pitibus: t̄ per p̄sequēs poterāt simpliciter vivere per quotlibet magnū tēpus miraculose. Sic etiam deus posset facere in re lectionē t̄ volitio-nem sine subiecto: cum nō plus repugnet diuine potētie producere vel cōseruare accidens spūale sine subiecto q̄z materiale. Si dicis: simitas est accidens nasi t̄ nō videtur posse fieri sine naso. Respondetur: simi-tas nō est accidens absolutum distinctum a naso: sicut nec generalis fi-gura a re figurata: sed illi termini simitas figura t̄c. sunt cōnoratiui cō-notātes certū ordinē partū: qui tamē ordo non est quid distinctū a par-tibus t̄ toto: sed ipse partes met sic vel sic distantes aut propinquū. H̄e rarū t̄ densū distinctū per naturā non distinctione essentiali: sed acci-dentali: vt rarum est qd̄ sub magnis dimensionib⁹ parū habet de ma-teria: densus econtrario: ideo possunt esse sine materia virtute diuina. Nec est ibi aliq̄ deceptio: qz sensus iudicat de accidētib⁹ q̄ vere ibi sunt: t̄ intellectus fideliū iudicat illa accidēteria esse sine subiecto: t̄ sub eis ve-ru corpus xp̄i sicuti est ex determinatione ecclie. Q, aut̄ ois forma sepa-rata a materia ēm phos ē forma intelligibilē t̄ nō sensibilē. Verū ē de for-ma separata ēm suā naturā a materia: sed in p̄posito forma accidēterialis ē separata q̄ diuinā potentia retinēt sp̄ naturale aptitudinē ad esse in mate-ria qd̄ angel nō suenit: t̄ p̄ p̄ns est sensibilis t̄ minoris dignitatis alijs simpliciē a materia separatis. Arca p̄dicamentū actiōis t̄ passionis q̄ri p̄ct primo: vtrū talib⁹ accidentib⁹ sine subiecto existentib⁹ cōueniat aliq̄ realis actio. R̄ndet: licet id ab aliquib⁹ vertat in dubium: tamē vt dicit Tho. de arge. hoc faciūt absq̄ necessitate: qz obiectū potētie sensitivae: vera actioē agit in hīmōi potentia: sed ista accidēteria q̄zvis sint separata a substātia: t̄n vere reuirēt omne illud qd̄ spectat ad obiectum potētie sensitivae: quia qualitates sensibiles sunt in ipso sacramento coniuncte quantitatū: t̄ sic sensibile proprium coniunctum est sensibili communi quod requiritur ac obiectum: et per consequēs actualiter possunt age

Tho. de arge.
gen. m. iiiij
di. xij. q. i.
ar. iij.

Expositio

re in ipsum sensum: prout experimentaliter percipimus in visu/gustu/
tactu et ceteris. Nec oportet ut agens et partiens communicent in materia ne-
cessario actu: sed sufficit eum aptitudinem. **D**icit autem eum philosophum
agens et patiens in principio dissimilia in fine debent esse similia. **V**er-
um est quo ad formam: et sic est in proposito: quia si ista accidentia es-
Plus. q. de genera-
tione.
sent calida illud in quod agerent in fine efficeretur calidum: et sic de alijs:
non aurem verum est quo ad materiam: quia illa presupponit vel actus
aliter: vel in his que naturaliter existunt: vel saltem aptitudinaliter: et
in his accidentibus que supernaturaliter existunt.

Gedo: utrum illa accidentia separata virtute divina possunt in omnem
operationem in qua potuerint quod fuerunt suis subiectis conuenienter?
Respodez quod sic: quod illa accidentia sive species, per miraculose substans:
non priuant virtute: nec proprietatis suis naturalibus: precipue quod sub-
stant per se quod substantia est, priuum: et sic vim et modum substantiarum retinet
per sequebentes possunt in omnem actionem in qua possent si substantia adesse.
Sic enim non sentiunt, propter subiectum: sed ex propria natura sunt qualia
tes sensibiles: ita ut tanquam obiecta possint producere sensationem sui cui po-
tentia: puta videri: gustari: tangi et cetera. **P**ut supra dictum est. **H**ic et natura
liter possunt exire in ceteras operationes omnes non minus quam si substantia pa-
ris aut vini adesset: vini caliditas hostie potest producere caliditatem in ae-
re circumstante: humiditas humiditatem et cetera. **P**ossunt et naturaliter com-
pere substantias: et substantias generare. **N**am si modicum de igne cadere
in calice benedicte: accidentia vini non minus corripent et extinguerent
buialismodi ignem: quam ipsum vinum extinxisset ante consecrationem. **E**t quod cor-
ruptionis vnius est generatio alterius et e contrario. **j.** de gene. ideo generat
aliam substantiam. **H**ic si species panis essent coagelata et stabe calide illa-
te: generaret guttulas aque ex aere. **H**ic quod prodicit accidentia in ratione
cum corpori: cessat sub eius esse corpus christi: tunc ex buialismodi ac-
cidentibus generat vera substantia: ut cinis vel vermis et sic de alijs: quod
habet vim passiuam panis et vini: et per consequentes sicut ex pane et vino cor-
ruptio generat vera substantia: sic et rursum. **N**am si haberet se aliter in agendo
et patiendo quam substantia panis et vini: possemus habere sensibile experien-
tiem de isto sacramento: et periret meritum fidei quod pater falso. **H**ic
etiam vere nutritur: quod est glo. **j.** **A**lor. **j.** aliqui quoniam inebriari sunt ex visu
specierum illius sacramenti: cuius et **T**ho. de argen. ponit experimentaliter ex
emplu: quod fieri non posset nisi generaret ex eius substantia: cum substantia co-
vertatur in substantiam nutritur: et hoc contra eos qui dicunt quod non nutritur:
sed reficiunt solum quadam accidentali mutationem: sicut quoniam aliqui inebri-
antur ex odore vini et reficiuntur ex aromaticis. **Q**uibuscum respodet licet
odor aromaticus et vini possit hominem aliqualiter refocillare: in fine
alio cibo non posset hominem diu conservare: sed si quis satius haberet de-
bis accidentibus: eque bene posset se preservare: sicut cum pane et vino: nec
obstar illud philosophi. **E**t eisdem sumus: ex quibus nutritur: quod licet ista
accidentia non sint composita ex materia et forma: in quia habet modum et